GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2022

Formula apelo ao Secretário de Estado da Segurança e da
Defesa Social, o sr. Jean Francisco Bezerra Nunes, e ao
Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, o Cel. Sérgio
Fonseca de Souza, para que sejam tomadas as providências
necessárias para a instalação de um posto policial no distrito
de Boqueirão, pertencente ao município de Cajazeiras - PB

Excelentíssimo Presidente,

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência
apresentar apelo ao Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social, o sr. Jean
Francisco Bezerra Nunes, e ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, o Cel.
Sérgio Fonseca de Souza, para que sejam tomadas as providências necessárias para a
instalação de um posto policial no distrito de Boqueirão, pertencente ao município de
Cajazeiras - PB

O apelo justifica-se pela garantia de uma das principais prerrogativas naturais
da população, o direito a segurança. Logo, por óbvio, a implantação de postos policiais
em comunidades significativamente distantes dos municípios constitui uma medida
essencial para a garantia desse direito, haja vista que diante da ocorrência de crimes
ou outras tragédias, o tempo de resposta até a chegada da polícia poderia ser
consideravelmente longo, refletindo em resultados, por vezes, irreparáveis.

A esse respeito, cumpre ressaltar que o cenário atual de aumento da violência

em locais até então considerados seguros, como as escolas, reforça a necessidade de
aumento da proteção por meio do policiamento, garantindo que eventuais atentados
serão repelidos em tempo hábil.

Dessa forma, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar, como

de seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pela apreciação do
pedido e realização das medidas, aguarda o deferimento deste requerimento, bem
como a adoção das ações pleiteadas.

Plenário José Mariz, 19 de abril de 2023

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

2.896